

Số: 07/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 26 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Giám sát việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 14/02/2022 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên về “Công đoàn thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên” năm 2024**

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 10/02/2022 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội; Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 14/02/2022 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên về “Công đoàn thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên” theo quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương đảng;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên ban hành kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ trong các công đoàn cơ sở trên địa bàn quận Long Biên, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

#### 1. Mục đích

- Nhằm phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; phát hiện, phòng ngừa các sai phạm đồng thời tuyên truyền, phổ biến những nhân tố mới, những mặt tích cực góp phần xây dựng Đảng, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong sạch, vững mạnh, phát triển bền vững.

- Kịp thời phát hiện và kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện giám sát tại các công đoàn cơ sở.

#### 2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, tổ chức đảng; phù hợp với Hiến pháp, pháp luật, Điều lệ Công đoàn Việt Nam. Trên tinh thần xây dựng, bảo đảm dân chủ, công khai, khách quan, minh bạch; tránh nể nang, né tránh hoặc để bị lợi dụng.

- Việc tổ chức thực hiện giám sát cán bộ, đảng viên được triển khai trong các cấp Công đoàn quận, bảo đảm các nguyên tắc, các quy định và pháp luật; không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, gia đình người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

## II. NỘI DUNG GIÁM SÁT.

Giám sát việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 14/02/2022 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên về “*Công đoàn thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên*” trong đó cần tập trung vào một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành, kế hoạch, thời gian, hình thức giám sát và vai trò trách nhiệm của Ban chấp hành công đoàn cơ sở trong triển khai thực hiện Hướng dẫn (công văn, kế hoạch, Quyết định...)

2. Công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn việc triển khai thực hiện các nội dung giám sát theo Hướng dẫn 02 về giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; phát hiện, phòng ngừa các sai phạm.

3. Tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nội dung giám sát tại điểm 1 Mục II Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 14/02/2022 của LĐLĐ quận Long Biên (*từ ngày 14/2/2022 đến thời điểm giám sát*).

4. Hệ thống hồ sơ lưu trữ triển khai thực hiện và hồ sơ các đối tượng đã được giám sát.

## III. THÀNH PHẦN ĐOÀN GIÁM SÁT; ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT.

1. **Thành phần Đoàn giám sát:** Thường trực LĐLĐ quận và 01 đ/c Chuyên viên LĐLĐ quận làm thư ký.

2. **Đối tượng, thời gian giám sát:**

a. **Đối tượng giám sát:** Công đoàn cơ sở trực thuộc khối Hành chính sự nghiệp, đơn vị sự nghiệp công lập, trường học trên địa bàn quận Long Biên.

b. **Thời gian tiến hành giám sát:** từ tháng 4/2024 đến hết tháng 10/2024. Thời gian cụ thể đối với từng đơn vị có lịch và thông báo sau. Thời gian, đối tượng kiểm tra sẽ được thông báo cụ thể đến các đơn vị trước 07 ngày để sắp xếp, chuẩn bị.

3. **Số lượng CĐCS được giám sát:** ít nhất 20 CĐCS.

## IV. PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT.

1. Đoàn giám sát thông qua Quyết định, kế hoạch giám sát và các nội dung trọng tâm cần lưu ý trong quá trình giám sát.

2. Chủ tịch công đoàn cơ sở báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện các nội dung tại Hướng dẫn số 02 của LĐLĐ Quận trong thời gian qua. Các thành viên Ban chấp hành tham gia bổ sung báo cáo.



3. Thành viên Đoàn giám sát tiến hành kiểm tra thực tế các sổ sách, tài liệu, hồ sơ lưu trữ trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Tập trung thảo luận, trao đổi làm rõ các vấn đề tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị đối với đoàn giám sát.

5. Trưởng đoàn giám sát ghi nhận kết quả và kết luận buổi làm việc, đồng thời có thông báo kết quả giám sát tới các đơn vị được giám sát.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên:

- Ban hành kế hoạch giám sát và Quyết định thành lập Đoàn giám sát của LĐLĐ Quận;
- Tổ chức giám sát tại các công đoàn cơ sở theo kế hoạch và lịch giám sát.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để việc tổ chức giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

### 3. Công đoàn cơ sở:

- Trên cơ sở kế hoạch của Ban thường vụ Liên đoàn Lao động Quận, Ban chấp hành công đoàn cơ sở rà soát việc triển khai, thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 14/02/2022 của LĐLĐ quận Long Biên tại CĐCS.
- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung theo kế hoạch, chuẩn bị hồ sơ, sổ sách, bố trí cán bộ có thẩm quyền để phục vụ cho buổi giám sát (nếu được thông báo giám sát).

Trên đây là Kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 02/HD-LĐLĐ ngày 14/02/2022 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên về “Công đoàn thực hiện giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên” năm 2024. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Liên đoàn Lao động quận Long Biên để được hướng dẫn thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- UBKT, Ban CSPL&QHLD LĐLĐ TP;
- Thường trực Quận ủy Long Biên;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- MTTQ Việt Nam quận Long Biên;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, CSPL

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trường Giang**

